מלבד הסעד הנגטיבי הזה (בטלות ההחלטה); אי-נקיטת צעדי אכיפה נגד המעסיקים) ביקשו הארגונים גם סעד פוזיטיבי, דהיינו כי שר הפנים יקבע שמבקשי מקלט זכאים לעבוד בישראל.

בזמן הגשת העתירה נהג משרד הפנים להנפיק למבקשי המקלט רישיונות ישיבה שבהם נכתב שהם "מסוג: ס' 2(א)(5) לחוק". הכוונה לסעיף 2(א)(5) לחוק הכניסה לישראל, התשי"ב-1952. מדובר בסוג חדש של רישיון ישיבה, אשר משרד הפנים מעולם לא הנפיק, עד לשנת 2008, עם העלייה החדה במספר מבקשי המקלט בישראל. הבסיס המשפטי של רישיון ישיבה מסוג זה מוטל בספק,⁵ ומכל מקום הרישיון הזה

צעדים שיאפשרו תחילת אכיפה כנגד מעסיקי מסתננים כך שהאכיפה בפועל תחל לא יאוחר מיום 1.9.2010".

(א) שר הפנים רשאי לתת [...] (5) רישיון זמני לישיבת ביקור למי שנמצא בישראל בלי רישיון ישיבה וניתן עליו צו הרחקה – עד ליציאתו מישראל או הרחקתו ממנה".

5 לדעתי, פרשנות נכונה של ס' 2(א)(5) לחוק הכניסה לישראל הינה, שאין רישיון "מסוג" 2(א)(5) לחוק. סוגי הרישיונות קבועים בתקנות הכניסה לישראל, התשל"ד-1974, ק"ת 3201. כל שקובע ס' 2(א)(5) לחוק הכניסה לישראל הוא ששר הפנים רשאי לתת "רישיון זמני לישיבת ביקור למי שנמצא בישראל בלי רישיון ישיבה וניתן עליו צו הרחקה – עד ליציאתו מישראל או הרחקתו ממנה".

כן נחלקים

11 יובל פלדמן "על משתנים ממתנים, על משתנים מתווכים ועל מה שביניהם" האם המשפט חשוב? 71, 73 (דפנה הקר ונטע זיו עורכות, 2010).

12 ס' 152(2)(א) ו-1(ג) לפקודת החוק הפלילי, 1936, ובגלגולה המאוחר יותר: ס' 351(1) ו-3(לחוק העונשין, התשל"ז-1977).

13 יובל יונאי ודורי ספיבק "בין שתיקה לגינוי: הבניית הזהות של ההמואים בשיח המשפטי בישראל 1948-1988" סוציולוגיה ישראלית א' 257, 265 (1999): "למרות ההגדרה הרחבה של יחסים 'שלא כדרך הטבע', נוצרה בשיח המשפטי והציבורי בישראל זהות בין האיסור הפלילי לבין יחסים מיניים בין בני אותו מין.

16 המחוקק המנדטורי, ולאחריו הישראלי, הפרידו, באופן שמשקף תפיסת עולם הטרוסקיסטית שמרנית, בין הצד ה"אקטיבי" לבין הצד ה"פסיבי" למעשה המיני בשני תתי-סעיפים של אותה עבירה: ראו יונאי וספיבק, לעיל ה"ש 13.

17 המעסיק מבצע עבירה קלה יחסית (שדינה קנס) של "העבדה שלא כדין", בניגוד להוראת ס' 2 לחוק עובדים זרים, התשנ"א-1991, ס"ח 1349 (חוק עבירות מינהליות, התשמ"ו-1985, ס"ח 1160, והתקנות שהותקנו מכוחו – תקנות העבירות המינהליות (קנס מנהלי – העסקת עובדים זרים שלא כדין והבטחת תנאים הוגנים), התשנ"ב-1992, ק"ת 161 – קובעים שבגין עבירה זו יוכלו גורמי האכיפה, במרבית המקרים, להמיר את כתב האישום בקנס מנהלי). לעומת זאת העובד מבצע עבירה על פי ס' 12(3) לחוק הכניסה לישראל, התשי"ב-1952, ס"ח 111, הקובע כי מי ש"מפר תנאי מהתנאים שנקבעו באשרתו או ברשיון הישיבה שניתנו לו לפי חוק זה" דינו שנת מאסר. לאחר שהוסיף משרד הפנים את השורה ברישיונות הישיבה של מבקשי המקלט שקובעת כאמור ש"רישיון זמני זה אינו מהווה רישיון עבודה", עולה שמבקש מקלט המחזיק בידו רישיון ישיבה זה וחרף האיסור המפורש עובד למחייתו – מפר את הוראות רישיון הישיבה שלו, וככזה – עובר לכאורה עבירה שדינה שנת מאסר.

נוכח העובדה שרישיונות הישיבה של מרבית מבקשי המקלט בישראל, שבהם נכתב מפורשות שאינם רישיונות עבודה, ניתנים להם כחלק מתנאי שחרורם ממשמורת,²⁸ הפרת התנאי הקבוע ברישיון מהווה לכאורה גם בסיס, על פי סעיף 13 לחוק הכניסה לישראל, להחזרתם למשמורת. יתרה מכך, לאיסור העבודה (גם אם אינו נאכף לא על דרך של העמדה לדין ולא על דרך של מעצר) יש עוד השלכות משפטיות עקיפות. למשל, כללי מס הכנסה (נקודות זיכוי לתושב חוץ זכאי), התשס"ז–2007 קובעים כי "תושב חוץ זכאי" יהיה זכאי במסגרת חישוב המס על הכנסתו ל-2.25 נקודות זיכוי. אולם "תושב חוץ זכאי" מוגדר, על פי סעיף 1 לכללים, מי ש"שהייתו בישראל או באזור והעסקתו בישראל או באזור מותרות על פי דין" (ההדגשה הוספה). צא ולמד: אדם שהעסקתו בישראל אינה מותרת על פי דין אינו זכאי ל-2.25 נקודות זיכוי, ואין נפקא מנה אם איסור ההעסקה שלו נאכף (עליו או על מעסיקו) אם לאו.

למעשה, הבעיה המרכזית של מדיניות ההגירה הישראלית היא שאין לישראל מדיניות הגירה ברורה. נייר העמדה של מרכז מציל"ה, שכותרתו "התמודדות עם הגירה

ואחרים, כי תתאפשר שהייתם בכל האזורים, וזאת מתוקף סמכותו מכוח סעיף 2(א)(5) לחוק הכניסה לישראל, התשי"ב-1952" (העתק בידי המחבר).

53 ראו הדס ירון "הפרד ומשול: פוליטיקת המקלט בישראל – בירוקרטיה ושיח ציבורי" (מיועד להתפרסם באסופת מאמרים על פליטים, בהוצאת מכון ון-ליר ובעריכת טלי קריצמן-אמיר). ירון כותבת כי "מבקשי המקלט שהגיעו לישראל לפני מספר שנים נתקלו ברשויות מבלבלות ומבוהלות שלא נהגו בעניינם בצורה שיטתית וברורה".